
Prop. n. 7789/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1678 DEL 31/12/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DA ATTUARSI TRAMITE MEPA DI 
CONSIP SPA - ACQUISTO "PIATTAFORMA SOFTWARE PER LA 
GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI SOCIALI, SIUSS - COD. 
ARTICOLO PRODUTTORE SIUSSOR "IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
Z5A2B64733.

IL DIRIGENTE

Visto    l’art.  107, 151 e 183  del  T.U.E.L.  approvato con Decreto Legislativo del  18 
agosto 2000, nr. 267;
Visto l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
Visto l'art. 30 del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05/04/2019 con il quale è stato Conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021; 
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;
Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;
Richiamate:
- Il Regolamento del Casellario dell'Assistenza (DM 16 dicembre 2014, n. 206), nelle 
more  dell'adozione  della  disciplina  attuativa  del  Sistema  informativo  unitario  dei 
servizi (SIUSS) di cui all'art. 24 del decreto legislativo n. 147 del 2017 che prevede la 
trasmissione degli interventi di natura socio-assistenziale erogati dal comune presso 
tale Casellario;
- La Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio 
assistenziali)” ed in particolare in particolare:

– l’art. 15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione associata 
degli interventi socio assistenziali

– all'art. 35 Sistema informativo sociale e Osservatorio degli appalti. Al comma 1 
sottolinea che, la Regione realizza, in collaborazione con i comuni, il  sistema 
informativo sociale, strumento per la raccolta dei dati inerenti alla domanda ed 
all'offerta  sociale,  all'andamento  della  spesa  e  ad  ogni  altra  informazione 
necessaria  alla  programmazione  delle  politiche  sociali  in  ambito  regionale  e 
locale, nonché per la verifica del raggiungimento degli obiettivi.

Atteso che  è  intendimento  dell’Amministrazione  proseguire  nell’attività  di 
aggiornamento  delle  piattaforme  hardware  e  software,  connessa  all’esigenza  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

innovazione nella gestione interna e nel rapporto con i cittadini cercando di elevare il 
più possibile il livello dei servizi, rispondendo sia alle indicazioni normative (rif. l’Art.54 
del CAD sul contenuto dei siti  della PA), sia attraverso l’attuazione di una concreta 
richiesta di comodità e trasparenza da parte della cittadinanza, con l’utilizzo di servizi  
in rete e procedure accessibili telematicamente da postazioni fisse e mobili;

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il  triennio 2012/2014, in cui il 
Comune  di  Oristano  è  stato  confermato  quale  Ente  Capofila  del  PLUS  Ambito  del 
Distretto di Oristano;

Visto il  verbale n. 2 del 16/07/2018 della Conferenza di Programmazione del PLUS 
Ambito del Distretto di Oristano con il quale si approva, tra l’altro, l’aggiornamento 
finanziario per l’anno 2018 dove è previsto, tra gli altri, uno stanziamento per le azioni 
di sistema e, nello specifico, per la dotazione di strumenti informatici per la gestione 
delle attività del PLUS;

Vista  la  determinazione  n.  998  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto:  “Piattaforma 
Software SiCare per la gestione integrata dei servizi sociali;

Premesso
 che il  Comune deve mettere a disposizione dei  propri operatori gli  strumenti di 

informazione  e  di  formazione  con  l’obiettivo  di  preparare  personale  tecnico 
motivato ed orientato a rafforzare la responsabilità, le competenze, l’efficacia e la 
produttività  dell’azienda  amministrativa  per  il  miglioramento  della  pubblica 
amministrazione locale;

 che è già operativa la piattaforma software SiCare per la gestione integrata dei 
servizi  sociali,  installata  su  server  farm Maggioli  S.  P.  A,  che  può  garantire  la 
trasmissione  degli  interventi  di  natura  socio-assistenziale  erogati  dal  comune 
presso il Casellario dell'Assistenza sopra-citato;

 che  è  opportuno  aggiornare  la  suddetta  piattaforma  al  fine  di  renderla 
interoperabile con le principali  piattaforme informatiche e funzionale alle  nuove 
normative ed esigenze normative ed organizzative.

Ritenuto che  la  piattaforma  SICARE  consente  la  realizzazione  di  un  sistema 
informativo  integrato,  dedicato  alla  gestione  complessiva  del  welfare  per  gli 
adempimenti  riconducibili  alle  attività  centralizzate  del  coordinamento  del 
Distretto/Plus per gli adempimenti posti in capo agli uffici interessati dei Comuni.  

Considerato che la piattaforma applicativa SICARE, installata su server farm Maggioli 
S. P. A è fruibile via internet, in modalità ASP e consente la gestione condivisa dei 
servizi agli operatori da abilitare secondo profili di accesso, facenti parte del contesto 
funzionale, ovvero: PLUS, Comuni afferenti, Assistenti sociali, funzionari amministrativi, 
operatori  sanitari,  Cooperative,  Cittadini  appartenenti  al  bacino  di  utenza,  fornitori 
convenzionati, altri enti, ecc. 

Considerato inoltre  che  nell’Ente  sono  presenti  ulteriori  software  della  società 
Maggioli S. P. A Spa, per la gestione di servizi diversi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ravvisata la necessità di implementare la piattaforma applicativa, web nativa, al fine 
di renderla integrata con la piattaforma INPS per i servizi Home Care Premium SIA, REI 
e Casellario dell’Assistenza e alla cooperazione applicativa con l'Anagrafe dei Comuni, 
Sapel e con altre P.A. 

Ravvisato che l'implementazione della suddetta piattaforma garantirà interoperabilità 
tra i sistemi informativi sociali, quali, strumenti per la raccolta dei dati inerenti alla 
domanda ed all'offerta sociale, dell'analisi sull'andamento della spesa e ad ogni altra 
informazione necessaria alla programmazione delle politiche sociali comunale, nonché 
per  la  verifica  del  raggiungimento  degli  obiettivi al  fine  di  delineare  una  visione 
organica  ed  unitaria  in  tempo  reale  delle  attività  gestionali  condotte  nel  Servizio 
Sociale. 

Visto  l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D. Lgs 50/2016 
“Nuovo Codice dei  contratti  pubblici”,  il  quale  dispone che  “prima dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

Richiamato  l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” il  quale al comma 
secondo,  stabilisce  i  principi  che  devono  informare  gli  affidamenti  sotto  soglia  e 
individua  procedure  semplificate  per  la  selezione  del  contraente,  in  relazione 
all’importo,  in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  prevede  che  l’affidamento  e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato e al comma 6, prevede 
che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato  elettronico  delle  pubbliche  amministrazioni  e  pertanto  sul  M.E.P.A.  si  può 
acquistare con ordine diretto (OdA), con trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta 
(RdO);

Richiamate  le  “linee guida n.  4”  di  attuazione del  D.  Lgs 18 aprile  2016,  n.  50, 
dell’ANAC, che prevedono, in caso di affidamento diretto, la possibilità di procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato ai sensi dell’art.  
32, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici;

Stabilito che si intende di procedere attraverso il M.E.P.A un ordine diretto d'acquisto 
ODA, in quanto si tratta di piattaforma già in essere, al fine di renderla integrata con la 
piattaforma INPS per i servizi Home Care Premium SIA, REI e Casellario dell’Assistenza 
e alla cooperazione applicativa con l'Anagrafe dei Comuni, Sapel e con altre P.A.;

Dato atto che è emerso che sul M.E.P. A.  è presente “Piattaforma software per la 
gestione integrata dei Servizi Sociali, SIUSS (cod. articolo produttore SIUSSOR) fornita 
dalla Ditta Maggioli S. P. A. pari ad Euro 11.300 più Iva; 

Ritenuto  congruo  l'importo  indicato,  si  procede  nell'esperire  la  procedura  di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016 e D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e correttive 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

al D.L. 18 aprile 2016, n. 50, tramite il MEPA, per tale acquisto alla luce delle seguenti  
motivazioni: 

•  a)  valore  dell’appalto  entro  l’importo  massimo  di  39.999,99  euro  previsto  dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e in specie 
dell'importo pari a € 13.258,00 Iva compresa; • b) possesso, della ditta Maggioli S. P. 
A. con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino, 8, individuato affidatario 
dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale 
(art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, 
c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, 
del D.lgs.50/2016); 

• della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 
stazione appaltante deve soddisfare; 

• le clausole negoziali verranno inserite nella scheda di dettaglio e d’ordine del MePA 
di Consip S.p.A. 

•  valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico 
economiche di acquisizione;

Visto l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia 
preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e 
delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che  da  tale  affidamento  deriverà  un  contratto  d’appalto,  il  cui  fine  è 
l’esecuzione della  fornitura  di   “Piattaforma software per  la  gestione  integrata  dei 
Servizi Sociali, SIUSS”(cod. articolo produttore SIUSSOR), il cui oggetto è appunto la 
citata fornitura che comprende, tra l'altro la licenza d'uso del software;  installazione 
della piattaforma applicativa in “hosting”, l' attivazione delle postazioni di lavoro (PC) 
presso gli uffici del comune; l'attivazione della cooperazione applicativa con l'Anagrafe 
dei  Comuni  afferenti,  secondo protocollo di  rilascio dei  dati  informatici  dei  cittadini 
predisposto  da  Maggioli  S.  P.  A  (Integrazione  attraverso  webservice  Jdemos  o 
caricamento  LAC);  la  formazione  del  personale  del  Comune,  secondo  un  piano  di 
avviamento da concordare tra l'Ufficio Servizi Sociali e Maggioli S. P. A ; il servizio di 
help-desk telefonico;

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il lotto CIG: Z5A2B64733.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che di seguito s'intende integralmente riportato: 

1. Di utilizzare, per la scelta del contraente, la procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i principi 
che  devono  informare  gli  affidamenti  sotto  soglia  e  individua  procedure 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

semplificate  per  la  selezione  del  contraente,  in  relazione  all'importo,  in 
particolare  in  riferimento  all'affidamento  e  all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  per  i  quali  è  possibile  ricorrere 
all'affidamento diretto.

2. Di affidare alla Ditta Maggioli S. P. A. con sede in Santarcangelo di Romagna, 
Via del Carpino, 8,  l’esecuzione della fornitura di “Piattaforma software per la 
gestione integrata dei Servizi Sociali, SIUSS”(cod. articolo produttore SIUSSOR) 
e in specie dell'importo pari a pari ad Euro 11.300 oltre l'IVA di legge pari al 
22%, per una spesa complessiva pari a € 13.258,00.

3. Di perfezionare  l’acquisto di cui al presente affidamento, con le modalità e 
nelle forme previste nel mercato elettronico;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 3 2 99 2019 4611 13258,
00

1.03.02.9
9

1.03.02.
99.999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 13258,00 2020 € 13258,00

Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento 
è il seguente:  Z5A2B64733.

Di  comunicare alla  ditta  affidataria,  ai  fini  della  fatturazione  elettronica,  il 
seguente codice univoco: 6WL6Q7. 

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
al presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata 
sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica (se applicabile). 

Di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del  presente contratto, ai sensi  dell’art.  3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136.

Di dare atto che :

-     L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

-    L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il  dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla 
parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque giorni per la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di 
mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto 
salvo il risarcimento del danno.

-   L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito  incarichi  ad ex dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce 
causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del 
D.  Lgs.  n.  196/2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il  Regolamento 
medesimo, il Sindaco, quale titolare del trattamento dei dati forniti in risposta alla 
procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini 
della  conclusione  del  contratto,  informa  l’operatore  economico  aggiudicatario-
appaltatore,  nella  sua  qualità  di  interessato,  che  tali  dati  verranno  utilizzati 
unicamente ai  fini  della conclusione e della  esecuzione del  contratto di  appalto 
nonché  della  rendicontazione  del  contratto,  e  delle  attività  ad  esse  correlate  e 
conseguenti. 

 
L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 07 08

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


